Российская Федерация

Администрация Альшанского муниципального образования

Екатериновского муниципального района                               Саратовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 ноября  2015  года                         № 53
Об утверждении муниципальной                                                                           программы «Изготовление и установка                                                               памятника труженикам тыла  Великой                                                                   Отечественной войны  1941-1945 годов, на территории                                                                                Альшанского муниципального образования»

В соответствии с федеральными законами 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления», 4292-1-ФЗ от 14.01.1993 года «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» администрация Альшанского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Изготовление и установка памятника  труженикам тыла  Великой Отечественной войны 1941-1945 годов,  на территории Альшанского  муниципального  образования» (приложение).

2. Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования,   а также разместить на официальном сайте администрации Альшанского муниципального образования в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Виняева М.Ф..

Глава  Альшанского                                                                                            муниципального образования                                                     М.Ф. Виняев.
Приложение  к постановлению                                                                                                            администрации Альшанского                                                                                                     муниципального образования                                                                                                                            № 53 от 13 ноября 2015  года

Муниципальная  программа

«Изготовление  и установка памятника  труженикам тыла  Великой Отечественной войны 1941-1945годов,  на территории                              Альшанского  муниципальном образовании»

с.Альшанка

1. Паспорт муниципальной  программы «Изготовление  и установка памятника труженика тыла  Великой Отечественной войны 1941-1945 годов,  на территории Альшанского муниципальном образовании»

	Наименование программы
	«Изготовление и установка  памятника  труженикам тыла  Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, на территории Альшанского муниципальном  образовании»

	Основание для разработки программы
	Закон РФ «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» от14.01.1993 № 4292-1, Закон  РФ « Об увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной Войне 1941-1945годов»,

	Заказчик программы
	Администрация  Альшанского муниципального образования

	Цель программы
	Изготовление и установка  памятника  труженикам тыла  Великой Отечественной войны, расположенного на территории Альшанского муниципального образования

	Задачи
	Изготовление и установка памятника

	Сроки и этапы реализации программы
	2015-2016 годы

	Перечень основных мероприятий
	- изготовление и установка памятника  труженикам тыла  Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов.

- объединение усилий органов муниципальной власти поселения, общественных ветеранских организаций, по вопросам увековечения памяти погибших и умерших в мирное время защитников Отечества.

	Исполнители основных мероприятий программы
	Администрация Альшанского муниципального образования.

	Объемы и источники финансирования
	Бюджет  Альшанского муниципального образования 99 300 (девяносто девять тысяч триста) рублей

	Ожидаемые результаты  реализации программы
	 - Изготовление и установка  памятника  труженикам тыла  Великой Отечественной войны 1941-1945 годов                                                                                                 - активизация работы по патриотическому воспитанию детей и молодежи поселения.

	Система организации контроля за исполнением программных мероприятий
	Администрация Альшанского муниципального образования

2. Обоснование Программы.
Сохранение и содержание памятников военной истории является важнейшим фактором памяти о подвигах земляков в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. Подвиг и мужество солдата, который освободил нашу Родину от фашистских захватчиков, никогда не должен быть забыт! Сохранение и популяризация подвигов русских солдат – одна из приоритетных задач органов местного самоуправления, общественных организаций, жителей муниципального образования. 2 сентября 2014 года в  с.Альшанка был открыт памятный мемориал, посвященный воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов. Трудно переоценить и труд тружеников тыла, работающих в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года, награжденных орденами и медалями СССР за самоотверженный труд в годы войны. Нельзя забыть горести детей войны, переживших голод и холод военных лет. В память о пережитых вехах жителей нашей малой родины в годы Великой Отечественной войны необходимо воссоздать панораму «Труженикам тыла посвящается».

Необходимо сохранить объекты военной истории как основы патриотического воспитания граждан. Вид обветшалых памятников подрывает веру граждан в величие и могущество государства, что в конечном итоге приводит к потере уверенности в необходимости защиты своей страны, проявлению героизма. Возникает угроза утраты культурного наследия нашей Родины, увековечивающего Победу советского народа в Великой Отечественной войне.

В рамках этой муниципальной  программы планируется обеспечить установку памятника труженикам тыла Великой Отечественной войны на территории  Альшанского муниципального образования, благоустройство прилегающих территорий.

Реализация мероприятий Программы потребует консолидации в работе органов местного самоуправления, органов исполнительной власти области, федеральных органов исполнительной власти.
                         3. Система программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок реализации
	Адрес объекта
	Исполнитель
	Объем

Финансирования

(руб.)

	Руб.

	1.
	 Изготовление  и установка памятника
	2015-2016
	г. Саратов
	ИП Верстюк Р.А.

	99 300

	Итого:
	99 300